Kính gửi:

- Đại học Đà Nẵng;

- Trường Đại học Duy Tân, Trường Đại học Đông Á,

Trường Đại học Kiến trúc Đà Nẵng, Trường Đại học Mỹ tại

Việt Nam;

- Các công ty, chi nhánh công ty, tổ chức có kinh doanh dịch

vụ tư vấn du học;

 Ngày 12/9/2019, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thành phố Đà Nẵng

nhận được Công văn số 1410/HTQT của Cục Hợp tác Quốc tế, Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc quản lý các tổ chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học. Từ đầu

năm 2019 đến nay, Cục Hợp tác Quốc tế đã phát hiện 47 trường hợp người Việt

Nam có hành vi gian lận trong kê khai hồ sơ tài chính xin cấp visa du học tại

Newzealand; phần lớn các trường hợp gian lận này có liên quan đến một số tổ

chức tư vấn du học của Việt Nam.

 Để tránh phát sinh những trường hợp tương tự nêu trên, Sở GDĐT thành

phố Đà Nẵng đề nghị các đơn vị thực hiện những nội dung như sau:

1. Thực hiện nghiêm túc các quy định tại Nghị định số 46/2017/NĐ-CP

ngày 21/4/2017 của Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong

lĩnh vực giáo dục đối với kinh doanh dịch vụ tư vấn du học, Quyết định số

05/2013/QĐ-TTg ngày 15/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về Quy định việc

công dân Việt Nam ra nước ngoài học tập, Quy chế Quản lý công dân Việt Nam

học tập ở nước ngoài ban hành kèm theo Thông tư số 10/2014/TT-BGDĐT ngày

11/4/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và Thông tư 34/2017/TT-

BGDĐT ngày 25/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa

đổi, bổ sung một số điều của Quy chế quản lý công dân Việt Nam học tập ở

nước ngoài ban hành kèm thông Thông tư số 10 và các văn bản chỉ đạo của Sở

GDĐT.

2. Các đơn vị, tổ chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học cần:

- Tổ chức hoạt động kinh doanh dịch vụ tư vấn du học theo nội dung các

văn bản nêu trên. Đối với các đơn vị chưa được cấp Giấy chứng nhận theo quy

định, đề nghị đơn vị liên hệ Sở GDĐT để được hướng dẫn và hoàn thiện hồ sơ

theo đúng quy định tại Nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày 21/4/2017 của Chính

phủ.

- Tư vấn, cung cấp thông tin chính xác về các chương trình đào tạo, các

chương trình học bổng của các trường đại học tại các nước đến phụ huynh, học

UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-GDTX-CN&ĐH

V/v tổ chức hoạt động kinh doanh

dịch vụ tư vấn du học

Đà Nẵng, ngày         tháng 10  năm 2019

sinh. Tuyệt đối không được tự ý sử dụng tên các trường đại học nước ngoài để

tổ chức tư vấn tuyển sinh.

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật và cung cấp công khai thông tin liên

quan đến cơ sở đào tạo, tình trạng kiểm định và công nhận chất lượng đào tạo

của cơ quan chức năng nước sở tại cho người có nhu cầu đi du học.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan để bảo vệ quyền lợi hợp

pháp và chính đáng của người đi du học.

- Ký hợp đồng với người có nhu cầu đi du học hoặc cha, mẹ hoặc người

giám hộ hợp pháp theo nguyên tắc thỏa thuận, tự nguyện trong đó quy định rõ

quyền lợi, trách nhiệm và cam kết của mỗi bên.

- Phổ biến, quán triệt người đi học nghiêm túc thực hiện việc đăng ký

thông tin lưu học sinh vào Hệ thống cơ sở dữ liệu điện tử quản lý lưu học sinh

ngay sau khi đến nước ngoài học tập và cập nhật thông tin vào Hệ thống khi có

sự thay đổi. Lưu học sinh đăng ký thông tin theo hướng dẫn tại địa chỉ:

http://lhsvn.vied.vn.

- Thực hiện quản lý lưu học sinh trong thời gian học tập ở nước ngoài,

đôn đốc lưu học sinh thực hiện quy chế quản lý công dân Việt Nam học tập ở

nước ngoài ban hành kèm theo Thông tư số 10 và được sửa đổi, bổ sung tại

Thông tư số 34.

- Thực hiện việc lưu trữ hồ sơ du học sinh, người lao động, văn bản chỉ

đạo, hồ sơ pháp lý đầy đủ, chính xác, đảm bảo phục vụ công tác thanh, kiểm tra

định kỳ/đột xuất của các cơ quan chức năng có liên quan.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định tại Khoản 2, Điều 13 Thông tư

số 10.

3. Sở GDĐT phối hợp với các cơ quan có liên quan tiếp tục rà soát, tăng

cường thanh, kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ tư vấn du học trên địa bàn

thành phố theo chỉ đạo của Bộ GDĐT trong năm học 2019 - 2020.

 Nhận được công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Đại học Đà

Nẵng, các trường đại học, các tổ chức, công ty kinh doanh dịch vụ tư vấn du học

phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục HTQT,Bộ GDĐT;

- UBND thành phố;

- Sở Ngoại vụ;

- Công an thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, GDTX-CN&ĐH.

GIÁM ĐỐC

Lê Thị Bích Thuận

http://lhsvn.vied.vn/

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2019-10-04T09:46:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Lê Thị Bích Thuận<thuanltb1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2019-10-04T16:08:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2019-10-04T16:08:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2019-10-04T16:09:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!